
 

 
 

DELIBERAZIONE  
 

N. 108 DEL 20/05/2013 
 
 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di 
Bologna – Via Castiglione, 29 – nella data sopra indicata, alla presenza del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ha assunto la presente 
deliberazione: 

 
 

OGGETTO:  MODIFICA ATTO DELIBERATIVO N 146 DEL 30/06/2011 
RELATIVAMENTE ALLE DELEGHE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
METROPOLITANO INDICATE NEL PROTOCOLLO 
OPERATIVO .APPROVATO DALL'AUSL DI BOLOGNA, 
DALL'AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI 
BOLOGNA E DALL'ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI 

 
 
 

Deliberazione proposta da: 
 

� U. O. ACQUISTI 
 
 
La presente deliberazione viene inviata ai Responsabili di: 
 
 
 
Pubblicata all’Albo esposto nell’atrio dell’Azienda U.S.L. di Bologna – Via 
Castiglione 29 – Bologna 

Dal ……………20/05/2013………………. 

Al ………………04/06/2013……………… 

Inviata al Collegio Sindacale il ……………20/05/2013………………. 

Esecutiva dal ………………………20/05/2013…………………………. 

ai sensi dell’art. 1 L.R. 14/08/1992 n. 34. 



I L  DI RETTORE GENERAL E 

Su proposta del Direttore del Servizio Acquisti Metropolitano, che esprime 
contestualmente parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di 
legittimità del presente atto; 

Premesso che: 
 

- Con deliberazione n.115 del 13/06/201, dando attuazione al progetto 
di “unificazione servizi amministrativi”, è stato istituito, con decorrenza 
1° luglio 2011, il Servizio Acquisti Metropolitano; per l’AUSL di 
Bologna, l’Azienda Ospedaliera Unioversitaria di Bologna e l’Istituto 
Ortopedico Rizzoli: 

 
- Con deliberazione n. 146 del 30/6/2011 è stata approvata la 

convenzione tra le Aziende suddette nonché il protocollo operativo 
che riporta, tra l’altro, le deleghe assegnate al Servizio Acquisti 
Metropolitano; 

 
Atteso che, trascorsi oltre venti mesi dall’avvio del Servizio Acquisti 
unico per le tre Aziende Sanitarie, si è via via evidenziata la necessità 
di apportare alcune modifiche alle deleghe e precisamente: 
 

- punto 5 “Nomina Commissioni Giudicatrici”. Attualmente prevede 
sempre l’approvazione del Direttore Amministrativo dell’Azienda 
interessata: la modifica dovrebbe portare alla cancellazione 
dell’approvazione inserendo nelle note l’indicazione di richiederla per 
gare di rilevanza strategica.  
 

- Punto 6 “Acquisti in economia (valore inferiore a Euro 193.000,00 
IVA esclusa) con procedura di gara” . La modifica sarebbe nel 
riscrivere il valore indicato tra parentesi nei seguenti termini: “valore 
inferiore alla soglia comunitaria”. 

 
- Punto 14 “Rinnovi contrattualmente previsti”. Attualmente è sempre 

prevista l’approvazione del Direttore Amministrativo dell’Azienda 
interessata: la modifica dovrebbe portare alla cancellazione 
dell’approvazione prevedendola solo per contratti di rilevanza 
strategica. 

 
- Punto 19 “Adozione di tutti gli atti pertinenti le vicende giuridiche 

del contratto(risoluzione, recesso, ampliamento, servizi accessori, 
adeguamento ISTAT)” . La modifica è relativa alla cancellazione da 
tale descrizione della previsione di adozione di determina per il solo 
”adeguamento ISTAT”, indicando nel settore Note che potrà essere 
comunque adottato apposito atto in presenza di revisione delle 
condizioni contrattuali di particolare rilevanza. 

 
Preso atto del parere favorevole espresso dai Direttori 

Amministrativi delle tre Aziende Sanitarie interessate; 
 

 



DELIBERA 
 

Per quanto esposto in premessa: 
 

1) di approvare le modifiche alla delibera n.146 del 30/06/20122 avente ad 
oggetto l’approvazione della convenzione tra l’Azienda Ospedaliera di 
Bologna, l’Azienda Usl di Bologna e l’Istituto Ortopedico Rizzoli 
relativamente ad alcune deleghe riportate nel protocollo operativo allegato 
alla suddetta delibera e precisamente: 

 
Delega ex Del.146/2011: 

 Attività Firma Approvazione Proposta Atto Note 
5 Nomina 

Commissioni 
Giudicatrici 

Direttore 
SAM 

Direttore Amm.vo 
dell’Azienda 
interessata 

Direttore 
SAM 

Determinazione  

 
MODIFICA: 

 Attività Firma Approvazio
ne 

Propos
ta 

Atto Note 

5 Nomina 
Commissio
ni 
Giudicatrici 

Dirett
ore 
SAM 

  Determinazi
one 

Approvazione del 
Direttore 
Amministrativo/Sanitario 
per gare di rilevanza 
strategica 

 
Delega ex Del.146/2011: 

 
MODIFICA: 

 Attività Firma Approvazione Proposta Atto Note 
6 Acquisti in 

economia 
(valore 
inferiore 
alla soglia 
comunitaria 
IVA 
esclusa) 
con 
procedura 
di gara 

Direttore 
SAM 

  Determinazione Nei limiti della 
normativa e del 
Regolamento 
Aziendale 

 Attività Firma Approvazione Proposta Atto Note 
6 Acquisti in 

economia 
(valore 
inferiore a 
193.000 
IVA 
esclusa) 
con 
procedura 
di gara 

Direttore 
SAM 

  Determinazione Nei limiti della 
normativa e del 
Regolamento 
Aziendale 



Delega ex Del.146/2011: 
 Attività Firma Approvazione Proposta Atto Note 
14 Rinnovi 

contrattualmente 
previsti 

Direttore 
SAM 

Direttore 
Amministrativo 
dell’Azienda 
interessata 

Direttori 
UU.OO 
interessate 

Determinazione  

 
MODIFICA: 

 Attività Firma Approvazione Proposta Atto Note 
14 Rinnovi 

contrattualmente 
previsti 

Direttore 
SAM 

 Direttori 
UU.OO 
interessate 

Determinazione Approv
azione 
del 
Direttor
e 
Ammini
strativo 
per 
contratt
i di 
rilevanz
a 
strategi
ca 

 
Delega ex Del.146/2011: 

 Attività Firma Approvazione Proposta Atto Note 
19 Adozione di 

tutti gli atti 
pertinenti le 
vicende 
giuridiche del 
contratto 
(risoluzione, 
recesso, 
ampliamento, 
servizi 
accessori, 
adeguamento 
ISTAT) 

Direttore 
SAM 

 Direttori 
UU.OO 
interessate 

Determinazione  

 
MODIFICA: 

 Attività Firma Approvazione Proposta Atto Note 
19 Adozione di 

tutti gli atti 
pertinenti le 
vicende 
giuridiche del 
contratto 
(risoluzione, 
recesso, 
ampliamento, 

Direttore 
SAM 

 Direttori 
UU.OO 
interessate 

Determinazione Oltre che 
per le 
vicende 
giuridiche 
elencate, 
potrà 
essere 
adottato 
apposito 



servizi 
accessori) 

atto in 
presenza 
di revisione 
condizioni 
contrattuali 
di 
particolare 
rilevanza  

 
 

2) di dare atto che rimangono invariate le altre attività delegate; 
 
3) di individuare quale responsabile del procedimento il Direttore del Servizio 

Acquisti Metropolitano Dott.ssa Rosanna Campa; 
 
4) di trasmettere copia del presente atto all’Azienda Ospedaliera Universitaria 

di Bologna, all’Istituto Ortopedico Rizzoli, al Collegio Sindacale. 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Francesco Ripa di Meana 

 
 
Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Luca Baldino 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Massimo Annicchiarico 

 
 




